em jornal de grande circulação local e, sempre que possível, por meio eletrônico. 

Art. 3º - O credenciamento de que trata o caput do artigo anterior, abrangerá o Transporte Aeromédico de usuários do 
Sistema Único de Saúde (SUS) no âmbito do Estado da Bahia. 

Art. 4º - Para efeito desta Portaria estima-se 460.000 (quatrocentos e sessenta mil) quilômetros voados, o que perfaz a 
dotação orçamentária de R$ 9.025.200,00 (nove milhões, vinte e cinco mil e duzentos reais), conforme demonstrado 
no Anexo I. 

Parágrafo único - Os serviços objeto do credenciamento que trata o art. 1º desta Portaria serão remunerados 
exclusivamente por quilômetro voado, de acordo com os pontos de partida e chegada registrados, observados o Anexo II

[...]

5º - Para feito de quilometragem mínima a ser percorrida serão estimados 700 (setecentos) quilômetros voados, 
considerando a partida da aeronave da base de Salvador/Bahia e o somatório das distâncias de ida e retorno, o que 
totaliza uma remuneração de R$ 13.734,00 (treze mil, setecentos e trinta e quatro reais), conforme demonstrado no 
Anexo I desta Portaria. 

Art. 6º - As distâncias inferiores a 300 (trezentos) quilômetros deverão ser percorridas, preferencialmente, através do 
transporte terrestre, salvo nos casos de percurso em malha viária sem condições de trafegabilidade ou em que o estado